ПРОТОКОЛ №8

Заседания общественного совета при министерстве финансов Магаданской

области

г. Магадан, ул. Горького дом 6

22.09.2017 г.                                                                                                                                №8

Председательствующий: Моисеева В. А. – министр финансов Магаданской области

присутствовали: 6 человека (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Вступительное слово. Моисеева В. А. огласила состав общественного совета при

министерстве финансов Магаданской области. На заседании присутствовали:

1) председатель общественного совета при министерстве финансов Ковальчук

Светлана Геннадьевна;

2) секретарь общественного совета – Гринберг Е. А.

3) Зайле Ксения Романовна;

4) Салимов Михаил Шахгельди оглы;

5) Хаенок Лариса Романовна.

В данном составе совет правомочен принимать решения.

На заседании были вынесены следующие вопросы:

1. Осуществление   оценки качества финансового менеджмента за 2016 год по

главным распорядителям средств областного бюджета.

2.Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов.

Функционирование регионального оператора -  некоммерческой организации «Фонд

капитального ремонта Магаданской области» (с участием руководителя Юрчак Оксаны

Эдуардовны).

3. Развитие организации общественной деятельности в сфере молодежи (с участием

руководителя управления по делам молодежи министерства образования и молодежной

политики Магаданской области – Белоусова Юрия Владимировича).

4. Возможность оптимизации расходов областного бюджета по субсидированию

авиарейсов в труднодоступные населенные пункты области путем создания собственной

авиакомпании (или вхождения в уставной капитал какой-либо существующей

авиакомпании), либо приобретения (аренды) вертолета для авиационного сообщения в

Северо-Эвенском районе. (при участии руководителя управления дорожного хозяйства и

транспорта министерства дорожного хозяйства Магаданской области – Ерохина Сергея

Сергеевича).

5. Рассмотрение документов о присвоении почетного звания «Заслуженный

работник финансово-экономической сферы Магаданской области» и дача рекомендаций в

отношении кандидатов, претендующих на получение почетного звания.

По первому вопросу «Осуществление   оценки качества финансового

менеджмента за 2016 год по главным распорядителям средств областного бюджета»

выступила заместитель руководителя управления бюджетных отношений в социальной

сфере – Доценко О.Б., которая доложила:

«Оценка качества финансового менеджмента областных ведомств за 2016 год

подготовлена в соответствии с Методикой бальной оценки качества финансового

менеджмента согласно постановлению Правительства Магаданской области от 25.09.2014

г. № 783-пп «Об утверждении Порядка и Методики балльной оценки качества финансового

менеджмента главных распорядителей средств областного бюджета».

Основой для оценки качества финансового менеджмента за 2016 год послужили

исходные данные областных ведомств по отдельным показателям, включенным в список

показателей, таких как

- количество вносимых изменений в бюджет;

- соблюдение сроков сдачи отчетности;

- наличие задолженности и т. д.

Всего 26 показателей. Оценка каждого из показателей считается по шкале от 0 до 5 баллов.

После анализа исходных данных 2016 года Минфином Магаданской области

составлен рейтинг областных ведомств, а также подготовлены рекомендации по

повышению качества финансового менеджмента.

Если провести аналогию с 2015 годом, то в 2016 году качество финансового

менеджмента повысилось. Так за 2016 год общее количество баллов составило 86,2 (за 2015

год – 81,7).

С данными показателями финансового менеджмента можно ознакомиться на

официальном Портале Правительства Магаданской области в разделе «Министерство

финансов Магаданской области»».

Голосовали: «за» - 5, против 0, воздержался 0.

По второму вопросу «Капитальный ремонт общего имущества

многоквартирных домов. Функционирование регионального оператора -

некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта Магаданской области»

выступила руководитель отдела бюджетных отношений в отраслях экономики А. Г.

Кабачинская, которая доложила: «В соответствии со статьей 178 Жилищного кодекса

Российской Федерации а также с Законом Магаданской области от 29 июля 2013 года №

1638-ОЗ «Об обеспечении проведения капитального ремонта общего имущества

многоквартирных домов, расположенных на территории Магаданской области» в 2013 году

в целях обеспечения организации и своевременного проведения капитального ремонта

общего имущества в многоквартирных домах, в том числе финансового обеспечения,

формирования средств и имущества для такого ремонта, на территории Магаданской

области был создан региональный оператор - некоммерческая организация «Фонд

капитального ремонта Магаданской области».

Согласно статье 179 ЖК Средства, полученные региональным оператором от

собственников помещений в многоквартирных домах, формирующих фонды капитального

ремонта на счете, счетах регионального оператора, могут использоваться только для

финансирования расходов на капитальный ремонт общего имущества в этих

многоквартирных домах. Использование указанных средств на иные цели, в том числе на

оплату административно-хозяйственных расходов регионального оператора, не

допускается. В связи с этим, в областном бюджете с 2013 года предусматриваются

бюджетные ассигнования, предоставляемые из областного бюджета в виде

имущественного взноса некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта»,

которые направляются на осуществление административно-хозяйственных расходов

регионального оператора.

В 2015 году из областного бюджета было предоставлено субсидий Фонду в размере

68,0 млн. рублей, в 2016 году финансирование Фонда составило 56,3 млн. рублей. На 2017

год предусмотрено 56,6 млн. рублей.

О непосредственной работе регионального оператора доложила руководитель

Фонда – Юрчак О.А., которая рассказала также о численности Фонда и направлениях

работы организации, освоении средств областного бюджета, предусмотренных в виде

имущественного взноса НКО «Фонд капитального ремонта», направляемых на

осуществление административно-хозяйственных расходов регионального оператора.

Кроме того, руководитель Фонда ответила на вопросы членов Совета относительно

некоторых аспектов выполнения краткосрочных планов капитального ремонта общего

имущества многоквартирных домов, а также состава работ по капитальному ремонту.

Голосовали: «за» - 4, против 0, воздержался 1.

По третьему вопросу «Развитие организации общественной деятельности в

сфере молодежи» выступил руководитель управления по делам молодежи министерства

образования и молодежной политики Магаданской области Белоусов Ю.В., который

доложил: «Ключевыми направлениями организации общественной деятельности в сфере

молодежи являются: государственная поддержка деятельности молодежных и детских

общественных объединений, развитие молодежного добровольческого (волонтерского)

движения, а также поддержка и развитие органов молодежного самоуправления.

Государственная поддержка деятельности молодежных и детских общественных

объединений в Магаданской области осуществляется в соответствии с действующим

областным и федеральным законодательством по следующим направлениям:

- информационное, информационно-методическое обеспечение деятельности

молодежных и детских общественных объединений, содействие в подготовке кадров для

молодежных и детских общественных объединений;

- реализация мер по поддержке и поощрению талантливых лидеров молодежных и

детских общественных объединений;

 - реализация совместных с молодежными и детскими общественными

объединениями программ (проектов), направленных на активизацию мер по поддержке

общественных инициатив молодежи, создание условий для реализации созидательной

активности и роста потенциала молодых граждан в различных сферах общественной жизни.

В 2017 года в областной Реестр молодежных и детских общественных объединений,

пользующихся государственной поддержкой, включены 5 объединений. Ежегодно для

организаций, включенных в Реестр, проводится конкурс социальных проектов, победители

которого получают финансирование в общем объеме до 700,0 тыс. рублей.

В регионе активно развивается молодежное добровольческое движение – действуют

свыше 50 добровольческих объединений, в которых на постоянной основе работают более

3000 добровольцев. Каждый десятый житель региона в возрасте от 14 до 30 лет является в

настоящее время участником волонтерского движения. Меры государственной поддержки

добровольцев предусмотрены и реализуются в рамках государственной программы

Магаданской области «Молодежь Магаданской области» на 2014-2020 годы».

Развитие органов молодежного самоуправления также осуществляется в рамках

действующего законодательства. Так, во всех образовательных организациях в

соответствии с федеральным законом «Об образовании в Российский Федерации»

сформированы советы обучающихся (студенческие советы, ученические советы и т.п.). В

регионе системно работает молодежная парламентская структура – Молодежная

общественная палата при Магаданской областной Думе. В соответствии с поручением

губернатора Магаданской области В.П. Печеного в текущем году будет сформировано

Молодежное правительство дублеров Магаданской области».

Также участники заседания были проинформированы о ходе подготовки к участию

делегации Магаданской области в XIX Всемирном фестивале молодежи и студентов,

который состоится в период с 14 по 22 октября 2017 года в г. Сочи.

Голосовали: «за» - 5, против 0, воздержался 0.

По четвертому вопросу «Возможность оптимизации расходов областного бюджета по

субсидированию авиарейсов в труднодоступные населенные пункты области путем

создания собственной авиакомпании (или вхождения в уставной капитал какой-либо

существующей авиакомпании), либо приобретения (аренды) вертолета для

авиационного сообщения в Северо-Эвенском районе» выступил руководитель

управления дорожного хозяйства и транспорта министерства дорожного хозяйства

Магаданской области – Ерохин С.С., который выступил с докладом по субсидированию

авиарейсов в труднодоступные населенные пункты области, а именно Северо-Эвенский

район, расходах областного бюджета и о путях возможности оптимизации расходов для

обеспечения авиационного сообщения с Северо-Эвенским районом.

Голосовали: «за» - 5, против 0, воздержался 0.

По пятому вопросу «Рассмотрение документов о присвоении почетного звания

«Заслуженный работник финансово-экономической сферы Магаданской области» и

дача рекомендаций в отношении кандидатов, претендующих на получение почетного

звания» члены общественного совета в соответствии постановлением Правительства

Магаданской области от 14.07.2016 г. № 596-пп «Об утверждении Положения о почетном

звании «Заслуженный работник финансово-экономической сферы Магаданской области»

рассмотрели направленные документы и огласили соответствующие рекомендации

министерству.

Голосовали: «за» - 5, против 0, воздержался 0.

По итогам проведения открытого голосования общественного совета при

министерстве финансов Магаданской области решили:

1. Принять информацию об осуществлении оценки качества финансового

менеджмента за 2016 год по главным распорядителям средств областного бюджета.

2. Принять информацию по вопросу о капитальном ремонте общего имущества

многоквартирных домов и о функционировании регионального оператора -

некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта Магаданской области».

3. Принять информацию о развитии организации общественной деятельности в

сфере молодежи.

4. Принять информацию о возможности оптимизации расходов областного бюджета

по субсидированию авиарейсов в труднодоступные населенные пункты области путем

создания собственной авиакомпании (или вхождения в уставной капитал какой-либо

существующей авиакомпании), либо приобретения (аренды) вертолета для авиационного

сообщения в Северо-Эвенском районе.

5. Принять документы о присвоении почетного звания «Заслуженный работник

финансово-экономической сферы Магаданской области» и дать министерству

соответствующие рекомендации.

Список участников общественного совета при министерстве финансов
Магаданской области

ФИО Должность

Гринберг Елена Анатольевна начальник участка ОБУиО «Аэронавигация Северо-Востока»

Зайле Ксения Романовна член Союза журналистов России

Ковальчук Светлана Геннадьевна
к.э.н., доцент кафедры финансов ФГБОУ ВО «Севаеро-

Восточного государственного университета»

Хаенок Лариса Романовна

начальник сводно-экономического отдела Отделения по

Магаданской области Дальневосточного главного управления

Центрального Банка Российской Федерации

Салимов Михаил Шахгельди Оглы
Руководитель азербайджанского – дагестанского землячества

«Бирлик»

Председатель                                                                                         Ковальчук С.Г.

 Секретарь                              ---------------------------------------            Гринберг Е. А.